
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO GIOVANI

REG. DET. DIR. N. 3193 / 2017

Prot. Corr. 16-13/4/1-364 /17 (13856) 

OGGETTO: CIG: ZB920C7E27 . Progetto  “Chromopolis – la città del futuro” - realizzazione e messa 
in opera di 4 pannelli con la riproduzione della figura di Nereo Rocco nello Stadio comunale omonimo.  
Impegno di spesa: euro 555,00 (I.V. A compresa).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO 

- che il programma di mandato del Sindaco, approvato con deliberazione consiliare n. 50 del 13 luglio
2016 e perfezionata  in  data  03/08/2016, prevede tra  le  sue priorità  strategiche azioni  trasversali  di
rilancio delle politiche per i giovani, con l'istituzione di un assessorato appositamente dedicato;

- con deliberazione giuntale n. 616 del 28 novembre 2016, immediatamente eseguibile,  il Comune di
Trieste ha approvato le nuove linee di indirizzo delle politiche per i giovani, confluite nel PAG – Progetto
Area  Giovani  che  dovrà  sviluppare  nel  quinquennio  specifici  obiettivi  strategici  in  altrettante  aree
tematiche;

CONSIDERATO
- pertanto opportuno ricondurre tutte queste articolate iniziative ad un più ampio ambito progettuale,
che supporti  in  un biennio coerenti  azioni  di  diffusione dell'arte urbana a  Trieste  come cifra  di  un
cambiamento e un miglioramento degli spazi cittadini;

- che tale progetto prenda il nome di  “Chromopolis – la città del futuro” e che si articolerà in fasi
distinte  in  molti  luoghi  città, con  avvio  nell'ottobre  2017  per  concludersi  nel  dicembre  2018,  in
collaborazione con il PAG – Progetto Area Giovani;

- quindi la deliberazione giuntale n. 436 del 20 settembre 2017, immediatamente eseguibile, che approva
Responsabile del procedimento Donatelle Rocco Tel: 040 675 4729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3193 / 2017



Pag. 2 / 4

la manifestazione “Chromopolis – la città del futuro” e il relativo progetto,  che darà avvio ad una serie
articolata  di  azioni  e  interventi  di  arte urbana in  diversi  luoghi  della  città, mobilitando, con diverse
tipologie  di  eventi, numerosi  street  artisti, di  livello  locale, nazionale  e  internazionale, e  in  stretta
collaborazione con la cittadinanza

VALUTATO
- che  “Chromopolis – la città del futuro” vedrà, come espresso nel programma approvato, dalla relativa
deliberazione, alcune azioni iniziali tra cui la decorazione di alcuni muri nello  Stadio comunale Nereo
Rocco;

- che, nell'ambito del progetto Chromopolis, sarà realizzato un murales con la riproduzione della figura di
Nereo Rocco, a cui lo stadio è dedicato;

- che,  per realizzare tale opera, è necessario rimuovere i 4 pannelli originari con i relativi ritratti;

- che si rende a quel punto, opportuno e necessario, per un'ottimale resa dell'opera, rinnovare tali ritratti
che erano significativamente danneggiati dal tempo e riprodurli con tecniche innovative;

- che tali ritratti troveranno una nuova e più consona collocazione, costituendo parte integrante della 
nuova opera realizzata dagli artisti nell'ambito di Chrompolis;

ACQUISITO

- a tal fine un preventivo, protocollato e conservato agli atti, per la realizzazione di 4 stampe su pannelli
di alluminio e la relativa messa in opera in quota delle stesse, presso lo stadio Rocco, da parte della ditta
Utilgraph, con sede  a Trieste, in Via U. Foscolo, 5 (C: F. e PART. IVA 00835150327) per euro 555,00  e
consideratolo congruo;

CONSIDERATO

- di affidare pertanto la prestazione a detta azienda;
- di non fare ricorso al M.E.P.A. - Mercato elettronico della pubblica amministrazione,  ai sensi  dell'art. 1,
comma 502, della legge 20/2015;

POSTO
- che l’articolo 36, comma 2 lettera b del Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D. Lgs. N. 50 del 18
aprile 2016, consente di affidare in forma diretta forniture di beni e servizi per importi sottosoglia;

VISTI
-  la Deliberazione  Consiliare  n. 21  dd. 29.06.2017, immediatamente  eseguibile, avente  per  oggetto
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e Bilancio di previsione 2017 -
2019. Approvazione;

- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali - D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. modifiche;

Responsabile del procedimento Donatelle Rocco Tel: 040 675 4729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3193 / 2017



Pag. 3 / 4

- la legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), entrato in
vigore il 13 luglio 2001 e in particolare l'art. 131 ;
- la determinazione dirigenziale n. 37 dd. 31 luglio 2017 dichiarata immediatamente eseguibile con la quale è
stata  conferito  l'incarico  di  Responsabile  della  la  posizione  organizzativa  “Giovani"   alla  dottoressa
Donatella Rocco;
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte di pubbliche ammInistrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le considerazioni citate in premessa, la spesa complessiva di Euro 555,00 (I.V.A.
inclusa) relativa al  servizio di  realizzazione e messa in opera di 4 pannelli  di  alluminio con il
ritratto di Nereo Rocco da posizionare in quota nell'omonimo impianto sportivo;

2. di affidare il suddetto servizio alla ditta Utilgraph, con sede  a Trieste, in Via U. Foscolo, 5 (C: F. e
PART. IVA 00835150327);

     3. di impegnare la spesa complessiva di euro 555,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160910 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA - rilevante 
IVA (604-001)

M0001 U.1.03.02.02.003 00012 01299 N 555,00 555,00 - 2017

 di dare atto:
 che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei

conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art. I  della  legge
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 che  la  spesa  di  euro  555,00  (iva  compresa)  viene  svolta  nell'ambito  delle  competenze

amministrative dell'Ente, nonchè di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a
partire almeno dal 2009 e pertanto non sono soggette alle limitazioni cui all'art.6,c.8, d.l.31
maggio 2010. numero 78,convertito dalla legge 30 luglio 2010,numero 122;

 che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per euro 555,00 (I.V.A. compresa) viene a scadenza
nel 2017;

 che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: anno 2017: euro
555,00 (I.V.A. compresa);

     5.  che il servizio suddetto verrà liquidato a verifica dell'avvenuta prestazione.

Responsabile del procedimento Donatelle Rocco Tel: 040 675 4729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3193 / 2017



Pag. 4 / 4

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Donatelle Rocco Tel: 040 675 4729 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3193 / 2017


